Sexta-feira, 30 DE ABRIL DE 2021

DIARIO OFICIAL N° 34.569 m 83

OUTRAS OBRIGAGCOES

ADIANTAMENTOS DE CLIENTES

ENERGIA ELETRICA AGUA E TELEFONE A PAGAR
OBRIGACOES CONTRATUAIS

PARCELAMENTO IMP/ENC SOCIAIS A PAGAR
CONVENIOS E TERMOS DE COOP.TECNICAS
TERMO DE COOP. TECNICA - BANPARA/ PRODEPA
PASSIVO NAO CIRCULANTE

EXIGIVEL A LONGO PRAZO

PARCELAMENTO IMP/ENC SOCIAIS A PAGAR
PROVISOES PARA CONTIGENCIAS

PATRIMONIO LIQUIDO

CAPITAL SOCIAL SUBSCRITO E INTEGRALIZADO
CAPITAL SUBSCRITO

RESERVAS DE CAPITAL

RESERVAS DE REAVALIACOES

RESERVAS DE LUCROS

RESERVAS DE LUCROS PROPIOS

RESULTADOS ACUMULADOS

RESULTADOS ACUMULADOS

808.528,74
157.473,08
1.406,40
167.972,40
481.676,86
4.190.260,25
4.190.260,25
16.262.717,76
16.262.717,76
11.166.499,41
5.096.218,35
39.193.278,52
29.081.412,99
29.081.412,99
5.369.846,64
5.369.846,64
13.701.477,72
13.701.477,72
-8.959.458,83
-8.959.458,83

321.223,37
143.000,72
1.127,72
173.460,37
3.634,56
5.592.509,18
5.592.509,18
17.169.693,00
17.169.693,00
12.073.474,65
5.096.218,35
32.669.046,10
29.081.412,99
29.081.412,99
5.369.846,64
5.369.846,64
7.147.561,71
7.147.561,71
-8.929.775,24
-8.929.775,24

DEMONSTRA(;T\O DO VALOR ADICIONADO 2020 2019
1 - RECEITAS 39.519.949,65 36.401.927,45
1.1) Vendas de mercadorias, produtos e servigos 39.511.008,84 37.337.467,47
1.2) Outras receitas de Servigos Prestados 8.940,81 220.409,08
1.3) Provisdo Para Crédito de Liquidagdo Duvidosa 0,00 (1.155.949,10)
2 - INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS (inclui - ICMS, IPI, PIS e COFINS) 23.289.646,50 22.568.449,83
2.1) Custos dos produtos, das mercadorias e dos servigos vendidos 16.231.399,85 18.107.310,92
2.2) Materiais, energia, servigos de terceiros e outros 7.058.246,65 4.461.138,91

3 - VALOR ADICIONADO BRUTO (1-2)

4 - DEPRECIAGAO, AMORTIZAGAO E EXAUSTAO

5 - VALOR ADICIONADO LIQUIDO PRODUZIDO PELA ENTIDADE (3-4)
6 - VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM TRANSFERENCIA
6.1) Resultado de equivaléncia patrimonial

6.2) Receitas financeiras

6.3) - Subvencgdes para Custeios

6.4) - Subvengobes para Investimentos

6.5) - Outras

7 - VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR (5+6)
8 - DISTRIBUICAO DO VALOR ADICIONADO (*)

8.1) Pessoal

8.1.1 - Remuneracao direta

8.1.2 - Beneficios

8.1.2.1 - Reembolso de Assisténcia a Saude

8.1.2.2 - Auxilio Educagdo

8.1.2.3 - Auxilio Enfermidade

8.1.2.4 - Auxilio Alimentagdo

8.1.2.5 - Seguro de Vida

8.1.2.6 - Auxilio Funeral

8.1.2.7 - Auxilio Transporte

8.1.3 - F.G.T.S

8.2) Impostos, taxas e contribuicoes

8.2.1 - Federais

8.2.2 - Estaduais

8.2.3 - Municipais

8.2.4 - Sindicatos e Org&os de Classe

8.2.5 - Estornos de Impostos, Taxas, Contribuicdes - Vendas Canceladas
8.3) Remuneragao de capitais de terceiros

8.4) Remuneragdo de Capitais Proprios

8.4.3 - Lucros retidos / Prejuizo do exercicio

16.230.303,15
2.435.025,70
13.795.277,45
57.683.758,63
0,00
190.425,57
50.937.001,95
6.553.916,01
2.415,10
71.479.036,08
71.479.036,08
.738.871
43.535.449,58
8.899.880,05
3.481.209,73
198.823,27
57.338,69
5.016.722,59
37.314,10
36.545,00
71.926,67
3.303.542,26
9.182.405,32
15.027.778,22
271.175,62
2.015.547,38
43.600,45
-8.175.696,35
0,00
6.557.758,87
6.557.758,87

13.833.477,62
2.070.014,12
11.763.463,50
55.576.621,82
0,00
394.521,36
52.274.891,60
2.892.803,42
14.405,44
67.340.085,32
67.340.085,32
55,111.029,46
43.720.207,60
8.064.729,87
3.312.594,14
194.830,95
140.083,33
4.250.419,14
64.430,18
19.960,00
82.412,13
3.326.091,99
9.336.252,44
15.665.239,72
86.487,56
1.878.110,35
32.818,13
-8.326.403,32
0,00
2.892.803,42
2.892.803,42




