OUTRAS OBRIGAÇÕES	808.528,74	321.223,37
ADIANTAMENTOS DE CLIENTES	157.473,08	143.000,72
ENERGIA ELÉTRICA ÁGUA E TELEFONE A PAGAR	1.406,40	1.127,72
OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS	167.972,40	173.460,37
PARCELAMENTO IMP/ENC SOCIAIS A PAGAR	481.676,86	3.634,56
CONVÊNIOS E TERMOS DE COOP.TÉCNICAS	4.190.260,25	5.592.509,18
TERMO DE COOP. TÉCNICA - BANPARÁ/ PRODEPA	4.190.260,25	5.592.509,18
PASSIVO NÃO CIRCULANTE	16.262.717,76	17.169.693,00
EXIGÍVEL A LONGO PRAZO	16.262.717,76	17.169.693,00
PARCELAMENTO IMP/ENC SOCIAIS A PAGAR	11.166.499,41	12.073.474,65
PROVISÕES PARA CONTIGÊNCIAS	5.096.218,35	5.096.218,35
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	39.193.278,52	32.669.046,10
CAPITAL SOCIAL SUBSCRITO E INTEGRALIZADO	29.081.412,99	29.081.412,99
CAPITAL SUBSCRITO	29.081.412,99	29.081.412,99
RESERVAS DE CAPITAL	5.369.846,64	5.369.846,64
RESERVAS DE REAVALIAÇÕES	5.369.846,64	5.369.846,64
RESERVAS DE LUCROS	13.701.477,72	7.147.561,71
RESERVAS DE LUCROS PRÓPIOS	13.701.477,72	7.147.561,71
RESULTADOS ACUMULADOS	-8.959.458,83	-8.929.775,24
RESULTADOS ACUMULADOS	-8.959.458,83	-8.929.775,24

DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO	2020	2019
1 - RECEITAS	<u>39.519.949,65</u>	<u>36.401.927,45</u>
1.1) Vendas de mercadorias, produtos e serviços	39.511.008,84	37.337.467,47
1.2) Outras receitas de Serviços Prestados	8.940,81	220.409,08
1.3) Provisão Para Crédito de Liquidação Duvidosa	0,00	(1.155.949,10)
2 - INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS (inclui - ICMS, IPI, PIS e COFINS)	<u>23.289.646,50</u>	22.568.449,83
2.1) Custos dos produtos, das mercadorias e dos serviços vendidos	16.231.399,85	18.107.310,92
2.2) Materiais, energia, serviços de terceiros e outros	7.058.246,65	4.461.138,91
3 - VALOR ADICIONADO BRUTO (1-2)	16.230.303,15	13.833.477,62
4 - DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO	2.435.025,70	2.070.014,12
5 - VALOR ADICIONADO LÍQUIDO PRODUZIDO PELA ENTIDADE (3-4)	13.795.277,45	11.763.463,50
6 - VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM TRANSFERÊNCIA	<u>57.683.758,63</u>	<i>55.576.621,82</i>
6.1) Resultado de equivalência patrimonial	0,00	0,00
6.2) Receitas financeiras	190.425,57	394.521,36
6.3) - Subvenções para Custeios	50.937.001,95	52.274.891,60
6.4) - Subvenções para Investimentos	6.553.916,01	2.892.803,42
6.5) - Outras	2.415,10	14.405,44
7 - VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR (5+6)	<u>71.479.036,08</u>	<u>67.340.085,32</u>
8 - DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO (*)	71.479.036,08	67.340.085,32
8.1) Pessoal	<u>55.738.871,89</u>	<i>55.111.029,46</i>
8.1.1 – Remuneração direta	43.535.449,58	43.720.207,60
8.1.2 - Benefícios	8.899.880,05	8.064.729,87
8.1.2.1 - Reembolso de Assistência à Saúde	3.481.209,73	3.312.594,14
8.1.2.2 - Auxilio Educação	198.823,27	194.830,95
8.1.2.3 - Auxilio Enfermidade	57.338,69	140.083,33
8.1.2.4 - Auxílio Alimentação	5.016.722,59	4.250.419,14
8.1.2.5 - Seguro de Vida	37.314,10	64.430,18
8.1.2.6 - Auxílio Funeral	36.545,00	19.960,00
8.1.2.7 - Auxílio Transporte	71.926,67	82.412,13
8.1.3 - F.G.T.S	3.303.542,26	3.326.091,99
8.2) Impostos, taxas e contribuições	<u>9.182.405,32</u>	<u>9.336.252,44</u>
8.2.1 - Federais	15.027.778,22	15.665.239,72
8.2.2 – Estaduais	271.175,62	86.487,56
8.2.3 – Municipais	2.015.547,38	1.878.110,35
8.2.4 - Sindicatos e Órgãos de Classe	43.600,45	32.818,13
8.2.5 - Estornos de Impostos, Taxas, Contribuições - Vendas Canceladas	-8.175.696,35	-8.326.403,32
8.3) Remuneração de capitais de terceiros	0,00	0,00
8.4) Remuneração de Capitais Próprios	<u>6.557.758,87</u>	2.892.803,42
8.4.3 – Lucros retidos / Prejuízo do exercício	6.557.758,87	2.892.803,42